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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گزارشی برای کمک های مردمی:
دستی برای 
گرفتن باشیم

در ســال های اخیر به دلیل گرانی 
و تــورم ، بســیاری از خانواده ها توان 
مالی برای تهیه مســکن را از دســت

 دادند.
 از طرفی قیمت های افسار گسیخته 
اجاره مســکن، هر روز بیش از گذشته 
فشــاری بر دوش مردم شــده است؛ 
همچون خانــواده رباب کــه حالا به 
دلیل شــرایط ســخت مالــی، مدتی 
است مجبور شــده اند در چادر یکی از 

پارک های تبریز زندگی  کنند.
چادر رنگ ورو رفته ایی که داخلش 
موکتــی انداختنــد تا بــرای این چند 
هفته زندگــی، فضای قابــل تحملی 
ایجــاد کند. پســر کوچکشــان فضای 
بــازی خاصی نــدارد و طبق معمول 
ســال قبل، مهر امسال هم به مدرسه 
نرفته اســت. احتمــالا در دلش مرور 
می کنــد که اگر به مدرســه رفته بود، 
شــبیه به دیگر کودکان، پشت نیمکت 
نشسته بود و درس می خواند؛ اما حالا 
در این چــادر به اجبار تــن به زندگی

داده است.
بــه معنای واقعــی بی خانه  آنها 
تا  که  شــدند. خانواده ای چهارنفــره 
همیــن چنــد روز قبل ســقفی بالای 
ســر داشــتند و حــالا همــان را هم 
ندارند. حالا چند روزی اســت  چادری 
مســافرتی در یکــی از پارک های تبریز 

خانه آنها شده است.
ربــاب  خانم، مــادر ایــن خانواده، 
حدود سه سالی اســت که با سرطان 
کلیه و ریه دســت وپنجه نرم می کند. 
همســرش به دلیل داشتن کارت قرمز 
مخصــوص بیماری هــای اعصــاب و 
روان، گاه در مراکز درمانی تحت مداوا 

قرار می گیرد.
دختر بزرگشان با شوق بسیار برای 
درس خواندن به تازگــی دیپلم گرفته، 
اما فرزند کوچک به دلیل تنگدســتی 
خانــواده، محــروم از تحصیل شــده 

است.
این خانــواده چهار نفره، با افزایش 
قیمت مســکن و اجاره خانه ســرپناه 
خــود را از دســت داده و گروهــی به 
دنبال یک راه برای ایجاد مسکن برای 
آنها هســتند. در کنار این، نیاز است تا 
دستان حمایت گری پیدا شود و کمک 
کند  پسر کوچک خانه از حق تحصیل 
محــروم  نمانــد و بــا هم پایه ســازی 
دوباره به فضای مدرسه بازگردد. باید 
کمک کرد  این کودک با دســتان خود 
آینده اش را بســازد و در خانه ای امن

 زندگی کند.
بنابراین برای کمک به این خانواده 
و حمایت تحصیلی فرزند کوچکشــان 
بــا شــماره ۰۹۳۰۵۵۳۱۸۰۵ تمــاس 

بگیرید.

دریچه گزارش

معصومه ۱۳ســاله با اختلال شدید دوقطبی ســه بار با همراهی آدم های خیالی 
داخل ذهنش ناپدید شــده اســت؛ اما هر ســه بار بــا تجربه تجاوز، کــودک آزاری و 
آدم ربایی، توسط پلیس و بهزیستی به خانواده تحویل داده شده است. حالا متهم های 
پرونده اول و دوم متواری هستند و دو متجاوز پرونده سوم با قرار وثیقه آزاد هستند و 

دادگاه برای آنها فقط ۹۹ ضربه شلاق در نظر گرفته است.
با وجودی که نیروی انتظامی همــکاری خوبی برای پیگیری این پرونده ها انجام 
داده، اما در دادگاه روند پرونده به شــکل دیگری جلو رفته و همه چیز حول رضایت 

این کودک پیش رفته است. طبق گفته های وکیل پرونده حتی درخواست حضور مشاور کودک در دادگاه 
توسط قاضی رد شده و در آخر حمایت خاصی از این کودک با اختلال دوقطبی انجام نشده است. حالا 

آخرین چشم امید مادر معصومه دادگاه آخر است که ۲۰ روز دیگر تشکیل خواهد شد.
 دخترم مورد تجاوز قرار گرفته ولی گفتند شاید خودش دوست داشته! چرا شوهرش ندادی؟  �

از پشت تلفن صدای جوانی دارد، هرچند  غم  میان تمام جمله هایش مشهود است. مادر معصومه 
دختــر نوجوانی با بیماری دوقطبی که به دلیل عوارض ناشــی از بیماری تا الان ســه بار تجربه تجاوز 
داشته، شرح آنچه بر دخترش گذشته را روایت می کند. معصومه در فروردین، اردیبهشت و خرداد سال 
۱۴۰۲ با توهم آنکه فردی آمده تا او را همراه خود ببرد، دســت به فرار می زند. هرچند  نتیجه هر ســه 
بار، تجاوز، کودک آزاری و آسیب جسمی بوده که در آخر کار به ۴۰ روز بستری شدن در بیمارستان روزبه 
می رسد و متجاوزان پرونده اول و دوم متواری و متجاوزان پرونده سوم فقط به ۹۹ ضربه شلاق محکوم 
می شــوند. این مادر به «شــرق» می گوید: «دخترم بیماری دوقطبی دارد. گاهی صدا می شنود و تصویر 
می بیند. همین صدا و تصویر در قالب یک مرد مســن، پسر زیبا و هر فرد دیگری دخترم را با خود بیرون 
می برد. بیماران دوقطبی چیزی به نام ترس را تجربه نمی کنند. از هشت ســالگی دخترم به سبب اینکه 
همســرم به دلیل اعتیاد ما را ترک کرد و رفت، شکست روحی بدی خورد. بار اول مرد جوانی از جلوی 
مدرســه دخترم را به هوای آنکه برویم دور بزنیم، برد و یک شب نگهش داشت. تمام وسایلش را از او 
گرفته بود و بعد از آنکه کارش با معصومه تمام شــده بود، او را از ماشین حین حرکت به بیرون پرتش 
کرده بود. تمام این ماجرا را به کلانتری و آگاهی اطلاع دادم. بعد از ۱۰ روز دوباره همین حالت ناشی از 
عوارض بیماری به معصومه دست داد و از جلوی درِ مدرسه رفت که گیر چند نفر افتاده بود. چهار روز 
زمان برد تا بتوانم این بچه را پیدا کنم. کاملا به دختر من حمله کرده بودند و او را کتک زده بودند». در 
همین ایام بیماری معصومه شدت گرفته بود و او برای بار سوم، درست  زمانی که برای درمان به همراه 
مادر به متخصص مراجعه کرده بودند، ناپدید می شود. مادرش اشاره می کند: «بعد از این اتفاق در بار 
ســوم که رفت، برایم تعریف می کرد  یک مردی دســتم را گرفت و رفت. وقتی پیدا شد ما دوربین همان 
منطقه را چک کردیم و اصلا چنین چیزی نبود. درواقع آن مرد در ذهن دخترم وجود داشــته که این از 
عوارض بیماری دوقطبی اســت. من در حال تهیه داروهایش از داروخانه بودم که ناپدید شد. به پارکی 
رفت و آنجا فردی او را تهدید می کند تا با خودش برود و همراه دوستی که داشته، دخترم را به خانه ای 
اجاره ای می برند. هم زمان دو نفری به دختر من تجاوز کردند. حتی یکی از آنها گفته بوده می خواهم با 
تو ازدواج کنم و دخترم پذیرفته بوده. دختر من تا این اندازه بچه اســت و به این شکل مورد آسیب قرار 
گرفته. من برای هر ســه مرحله تأییدیه پزشــکی قانونی را گرفتم که به دخترم تجاوز شده. حتی دفعه 
دوم به دخترم مواد هم داده بودند؛ چون تا چند روز اصلا هوشیاری کاملی نداشت. برای بار سوم چون 
چند روز دارو مصرف نکرده بود شــرایط بسیار بدی داشــت و به صورت اورژانسی به بیمارستان روزبه 
تهران آمدیم که گفتند دختر شــما به دلیل خطای پزشــکی در این مدت دارو اشتباه دریافت کرده بوده 
که بیماری اش در این مدت اوج گرفته است. خلاصه بعد از این ماجرا حدود ۴۰ روز دختر ۱۳ساله ام در 
بیمارستان روزبه بســتری ماند و یک سال از مدرسه عقب ماند. لرزش دستش و شرایط روحی او هنوز 
ســر جایش اســت ولی بعد از ترخیص تا همین الان به صورت مرتب تحت نظر متخصص است. من 
فقط امیدوارم این متجاوزها مجازات شــوند، هرچند  از طــرف دادگاه من حمایت خاصی ندیدم و تازه 

به من می گفتند دخترت که این قدر دوست دارد، چرا شوهرش 
نمی دهــی. در حالی که دختر من به دلیــل بیماری ای که دارد، 
دچار این آســیب  شــده و چیزی از بار کاری کــه آن متجاوزان 

کردند کم نخواهد کرد».
۹۹ ضربه شلاق برای تجاوز، آدم ربایی و کودک آزاری  �

پرونــده معصومــه، این دختــر نوجوان با بیماری شــدید 
دوقطبی، دارای ابعاد مختلفی از جمله کودک آزاری، آدم ربایی 
و تجــاوز را در بر می گیرد که رضا شــفاخواه، وکیل این پرونده 
و عضو تیم اســکودا، در مورد ماجرای این پرونده به «شــرق» 
می گویــد: «این خانواده که فقط یک مــادر و دختری نوجوان 
هستند، چند ســال قبل به دلیل شــرایط اقتصادی از منطقه 
پردیس به حاشــیه یکی از مناطق معضل دار شــهر قم نقل 
مکان کرده بودند. این دختر نوجــوان اختلال روانی دوقطبی 
دارد و همین موضوع باعث سه بار فرارش شده است. بار اول 
در فروردین، بار دوم در اردیبهشت و بار سوم خرداد ۱۴۰۲ فرار 

کرده اســت. مدرسه این دختر در یکی از محلات پرآسیب بود که معمولا جوان های 
بالای ۲۲ تا ۲۳ ســال موادفــروش، قاچاقچی و خلافکار بعد از تعطیلی مدرســه 
دخترانه جلوی آن جمع می شدند. در فرار اول، یکی از این پسرها معصومه را همراه 
خود می برد. در مورد دوم هم باز همین اتفاق می افتد و کاملا مشــخص اســت که 
این کودک مورد اغفال قرار گرفته است. هر دو بار مورد تجاوز، کودک آزاری و آسیب 
جسمی قرار گرفته و بعد هم این دختر را با بدترین شکل ممکن در خیابان رها کردند. 
حتی همین حالا که این دختر درمان شــده باز هم نیاز به مراقبت ویژه دارد. یکی از 
نشــانه های بیماری دوقطبی همین است که کودکان به ســرعت به دیگران اعتماد می کند. قابل ذکر 
است که یکی از این متجاوزگرها با پیشنهاد ازدواج، کودک را همراه خودش برده است. در حالی که اگر 
روان شناس ثابت و فعالی در مدرسه حضور داشت، شاید چنین مسائلی پیش نمی آمد. چون بچه دچار 
اختلال شــدید دوقطبی بوده و اگر مدیر، ناظم یا هر مســئولی در مدرسه کمترین ارتباط را با معصومه 
داشته باشد، متوجه این موضوع خواهد شد. با وجودی که مادر این کودک پیگیری جدی برای شرایط 
دخترش می کند، اما نیاز بود  مدرســه هم به سهم خودش پیگیری هایی  انجام دهد. مادر نیاز به امداد 
و کمک داشــته. جدا از این، نبود سازوکارهای نظارتی مشکل بزرگ تری است. برای هر سه بار مادر به 
بهزیســتی، پلیس و اورژانس اجتماعی اطلاع داده که دخترش گم شــده و بعد هم شکایت کرده، اما 
نظارتی انجام نشده. مثلا دختر پیدا شده و به خانه برگشته و از اورژانس اجتماعی و بهزیستی هیچ کس 
نیامده تا شــرایط کودک را بررسی کند که بعد از این آیا به حمایتی نیاز دارد یا نه و اگر نیاز باشد آنها را 
تحت پوشش قرار دهند. بار دوم هم این کودک از جلوی مدرسه ربوده شده است. در این مدت دو نفر 
به او تجاوز کردند، کتک خورده و تمام لباس هایش را پاره کردند. بعد هم او را از ماشین حین رانندگی 
بیرون انداختند. بعد از پیداشــدن معصومه، مادرش دوباره شکایت کرده و تشکیل پرونده داده است. 
با این حال که بار دوم بوده، باز مددکاری از بهزیستی یا اورژانس اجتماعی به دیدن این کودک نیامده تا 
موضوع را بررسی کند. هر بار که معصومه فرار می کرده، سه تا پنچ روز طول می کشیده به خانه برگردد. 
حتی برای بار سوم هم که این دختر را بردند و بین خودشان آن را دست به دست کردند. در واقع بدترین 
دفعه ای که معصومه رفته همین بار آخر بوده است». این وکیل در مورد ماجرای ناپدیدشدن معصومه 
در بار ســوم اضافه می کند: «بعد از مراجعه به روان پزشک، مادر برای تهیه داروها به داخل داروخانه 
می رود. وقتی بیرون می آید، دخترش نبوده. در واقع معصومه رفته داخل پارک، فردی او را دیده و گفته 
من مأمور هســتم و با تهدید او را برده است و همراه با دوست دیگرش این کودک را مورد آزار و تجاوز 
قرار دادند. آنها خانه ای در همان شــهر قم اجاره کرده بودند و این کارهای شــنیع را انجام می دادند. 
بعد از چند روز هم اسنپ گرفتند و بچه را به همان پارک فرستادند. بعد از آن، مرد شریفی دختر را با 
لباس پاره، تن کتک خورده و شرایط روحی خیلی بد می بیند و به پلیس اطلاع می دهد. بهزیستی بچه 
را تحویل می گیرد و با مادر تماس می گیرند تا کودک را ببرد. یعنی هیچ پیگیری، بررسی و حمایتی بعد 
از این ماجرا انجام نمی شود. حتی برای اعلام جرم هم سعی بر تشکیل پرونده نمی کنند. وقتی نیروی 
انتظامی متوجه این ماجرا شد، جلسه ای گذاشتند و به مادر گفته بودند حتما پیگیری می کنند و حتی 

باید غرامتی هم به آنها پرداخت شود».
وکیــل این پرونده می گوید: «قبل از آنکه من وکالت این پرونده را قبول کنم، مادر به دلیل نداشــتن 
ســواد حقوقی فقط برای تجاوز به عنف شکایت کرده بوده و برای همین، دیگر موضوع کودک آزاری و 
آدم ربایی در پرونده ها عنوان نشــده اســت. الان برای هر سه مورد  پرونده تشکیل شده و همه متهمان 
شناســایی شــدند. دو نفر از آنها که برای پرونده های اول و دوم هستند، متواری اند و دو نفر پرونده آخر 
الان با وثیقه بیرون هســتند و وکلای قوی هم گرفتند که با کمک ارتباطاتی که داشــتند، در آخر به ۹۹ 
ضربه شــلاق محکوم شــدند. در این موارد به نظرم پلیس اقدامات خوبی کرد ولی در دادگاه به دلیل 
نگاه ســنتی و عدم تکیه بر قوانین حقوق کودک، روند پرونده به شکل دیگری پیش رفت. یک موضوع 
مهم در بحث بیماران دوقطبی وجود نیاز جنسی غیر قابل کنترل است. رویکرد کلی دادگاه این طور بود 
که شاید این دختر خودش دلش خواسته، در حالی که اصلا زیر 
ســن قانونی چیزی تحت عنوان رضایت خود کودک نداریم. ما 
حتی تقاضای حضور مشاور کودک را در دادگاه دادیم اما دادگاه 
چنین دســتوری را نداد. فقط در جلسه آخر روان شناس دادگاه 
آمد که گزارش خاصی در حمایت از کودک ارائه نداد و گزارش 
کلی جلسه را نوشت و رفت. بنده چندین بار درخواست کردم 
تا مــورد کودک آزاری در این پرونده ها لحاظ شــود. در هرحال 
مجازات تجاوز صفروصدی اســت که بین اعدام و چند ضربه 
شــلاق قرار دارد. برای همین معمولا مجازات به سمت اعدام 
نمی رود. ما خواســتیم در دادگاه به دیگر عناوین توجه شــود 
و حداقل اینها شــش ماه برای کودک آزاری محکوم شوند. در 
هر حال اســتدلال بر این اســت که آمار اعدام ما در جهان بالا 
می رود، شــامل تحریم بیشتر می شــویم و وجهه کشور خراب 
می شــود. ما ۲۰ روز دیگر فرصت اعتــراض داریم و امیدواریم 

دستگاه قضا نگاه جدی تری به این پرونده داشته باشند».

درخواست بهزیستی از دولت برای 
افزایش اعتبار یارانه مشاوره و گسترش 

بیمه خدمات سلامت روان
مدیرکل دفتر مشــاوره و امور روان شــناختی معاونت ســلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور ضمن تأکید بر ضرورت گسترش خدمات مشاوره و 
روان شناســی در کشــور، از دولت چهاردهم خواســت تا به صورت جدی به این 
موضوع بپردازد و بیمه خدمات مشاوره و سلامت روان را برای آحاد جامعه، جاری 

و ساری کند.
معصومه توکلی در گفت وگو با ایسنا، از جمله مهم ترین موانع دسترسی مردم 
به ویژه اقشار کم درآمد به خدمات سلامت روان را مشکلات اقتصادی دانست و در 
این زمینه اظهار کرد: گسترش بیمه خدمات مشاوره و افزایش اعتبار یارانه مشاوره 

می تواند در این زمینه راهکار مؤثری باشد.
او ادامه داد: افزایش امکانات و الزامات مورد نیاز برای توسعه خطوط صدای 
مشاوره ۱۴۸۰ و رفع مشکل افزایش نیروهای تخصصی این خط که خدمات رایگان 
و تخصصی مشاوره را از ساعت هشت صبح تا ۱۲ شب و در تمامی روزهای هفته 
(حتی ایام تعطیل) ارائه می دهند، از دیگر خواســته های ما از دولت جدید است. 
بدیهی است که این اقدامات به افزایش کمیت و کیفیت خدمات مذکور می انجامد. 
علاوه بــر مــوارد فوق، ایجاد مرجعیــت واحد در صدور مجوز و نظــارت بر مراکز 
مشاوره غیردولتی می تواند در بهبود کیفیت خدمات مؤثر باشد که این امر نیازمند 
توجه ویژه در دولت چهاردهم اســت. مدیرکل دفتر مشــاوره و امور روان شناختی 
معاونت ســلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور دراین باره، با توجه به اهمیت 
اقدامات سطح یک پیشگیری در کاهش شیوع و بروز اختلالات و آسیب های روانی 
اجتماعی و ارتقای ســلامت روان آحاد جامعه به ارائه پیشــنهادهایی پرداخت و 
گفت: تخصیص اعتبار ویژه به منظور اجرای برنامه های آموزشــی و پیشــگیرانه 
ســطح یک، جلوگیری از موازی کاری های بین دستگاهی که باعث هدررفت منابع 
می شــود و همچنین توجه به ســوابق فعالیتی و ظرفیت تخصصی دستگاه های 
مجری این برنامه ها در تعیین وظایف، تکالیف و مأموریت ها، می تواند در این زمینه 

بسیار حیاتی و مؤثر باشد.
شیوع جهانی یک عارضه چشمی در کودکان؛ پیش بینی رکوردشکنی آسیا تا ۲۰۵۰

آمارها نشــان می دهد حدود یک ســوم از کودکان و نوجوانان در حال  رشد در 
سراســر دنیا دچار نزدیک بینی هســتند و این رقم تا سال ۲۰۵۰ میلادی به بیش از 
۷۴۰ میلیون نفر می رســد کــه ۴۰ درصد جمعیت کودکان و نوجوانان اســت. به 
گزارش ایســنا، یک تیم تحقیقاتی از دانشگاه «سان یات» در شهر گوانگ ژوی چین 
گزارش های دولتی ۵۰ کشور دنیا را در زمینه نزدیک بینی کودکان و نوجوانان مورد 
مطالعــه قرار داده اند. نتیجه این تحقیق که در نشــریه تخصصی چشم پزشــکی 
بریتانیا منتشــر شده است، نشــان می دهد تقریبا از هر سه نوجوان در سراسر دنیا، 
یک نفر دچار نزدیک بینی است. این تحقیق همچنین پیش بینی کرده است تعداد 
افراد در ســن رشد مبتلا به نزدیک بینی تا ســال ۲۰۵۰ به بیش از ۷۴۰ میلیون نفر 
خواهد رســید که شــامل ۴۰ درصد کودکان بالای پنج ســال در سراسر دنیاست. 
علاوه بر این کارشناسان پیش بینی می کنند بالاترین میزان شیوع این بیماری در قاره 
آسیا و در سال ۲۰۵۰ با ۶۹ درصد خواهد بود. یک دلیل این امر در کنار دلایل دیگر 
می تواند این باشــد که در این قاره کودکان زودتر از ســایر مناطق دنیا به مدرســه 
می رونــد. این تحقیق در مجموع داده های بیــش از پنج میلیون و ۴۰۰ هزار کودک  
پنج تا ۱۹ ســاله را در سراسر دنیا بررسی کرده که یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از آنها 
دچار نزدیک بینی هستند. در فاصله سال های ۱۹۹۰ تا ۲۰۲۳ میلادی بیشترین شیوع 
نزدیک بینی در کشــور ژاپن با ۸۶ درصد و کره جنوبی با ۷۴ درصد بوده اســت. در 
این سال ها همچنین روســیه با ۴۶ درصد، سنگاپور ۴۴ درصد و چین ۴۱ درصد در 
جایگاه های بعدی شیوع این بیماری قرار داشته اند. کمترین میزان ثبت این بیماری 
نیز در کشورهای آفریقایی مانند اوگاندا و بورکینافاسو بوده که در هر کشور فقط ۱.۳ 
درصد کودکان و نوجوانان به نزدیک بینی مبتلا بوده اند. پس از آن، کشــور پاراگوئه 
با زیر یک درصد مبتلا قرار دارد. به گزارش دویچه وله، نزدیک بینی از دوران کودکی 
آغاز می شود و شروع آن با تار دیدن اجسامِ نزدیک است. دلیل این بیماری می تواند 
ژنتیکی باشد اما از آنجا که سال هاست این مشکل رو به افزایش است، متخصصان 
بیش از هر چیز، بودن بیش از اندازه در فضاهای بســته و گذراندن زمان زیاد مقابل 
صفحه نمایش کامپیوتر را از عوامل شیوع این بیماری در دهه های اخیر می دانند.

رشد سریع عارضه بینایی در ۱۰ سال گذشته
محققان در پژوهش اخیر دریافته اند در فاصله سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳، شیوع 
نزدیک بینی بسیار افزایش داشته است. در حالی که تعداد کودکان و نوجوانان مبتلا 
بین سال ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۰ بین ۲۴ تا ۲۵ درصد ثابت مانده بود، از سال ۲۰۱۰ به این سو 
تعداد افراد مبتلا بیشــتر شده است. به طوری که در سال ۲۰۲۳ میلادی ۳۶ درصد 

کودکان و نوجوانان به نزدیک بینی مبتلا بودند.

گزارش «شرق» از پرونده تجاوز و کودک آزاری که بی مجازات مانده

کودک آزاری، تجاوز و آدم ربایی
 با مجازات چند ضربه شلاق

نسترن فرخه


